2023年 11月 例会議事録

日時 2023年 11月４日(土) 17:30～19:00 市民活動センター

出席者 大橋， 各務， 菊田， 西郷， 中村， 平澤 (文責：平澤)

<議事内容＞

１． 「星空観察会」 について（１１/１1（土）実施） 各務氏より資料の説明。

  ・19:00～ 下野市谷地賀親水公園にて実施。  ・スタッフの集合時間は、18:30。

  ・観察会の内容は、従来どおりであるが、今回は、加えて星座早見盤の使い方の説明もする。

  ・参加者に配布する資料は、事前に南河内公民館(担当；玉置さん)に送り，必要数をコピーしてもらう。

    (各務さんもしくは平澤が送付する)

・星座がきれいに見えるのは、1月又は 2月の方なので、検討してほしい(各務)。

     ⇒ 公民館へは、伝えるが、時期的に次年度の企画予定に間に合うか不明である(平澤)

２． 「環境フェア」について（１２/10（日）～実施） 平澤より説明。

・イベント；12月１０日(日)9:30～12:30， その後の展示期間；12月10日12:30～15日(金)17:15

・準備；12/９（土）14:00～    ・片付け；12/16(土) ９：００～

・展示物は、活動センター祭りの時とほぼ同様なものとする。

パネル展示；部会紹介，動植物の写真， 机展示；理科実験，ゲーム，標本展示，入会案内

ただし、展示期間中は、パネル展示をメインとし、机上には、貴重なものは置かない。

・イベント時の立会いは、大橋・各務・平澤が行う。 展示期間中は、立ち合い者なし。

３．「南河内公民館まつり」について（２/10（土）～実施） 平澤より説明。

・展示期間；2月 10日（土）13:30～1１日(日)15:15

・準備；2/10（土）10:00～    ・片付け；2/11(日) １５：１5～

・展示物は、環境フェアの展示期間中とほぼ同様なものとする。

パネル展示；部会紹介，動植物の写真， 机展示；理科実験，ゲーム，標本展示，入会案内

・立ち合い者は、なしとする。

４． 今後のイベント（部会）

・11/5(日) 柴南環境保全会から生物調査の指導依頼：涼風公園（水辺部会）

・１１/２４(金) ふるさと学習；南河内第２中学校にて中村さんが講師を務める(生涯学習センター依頼)

・12/１７(日) ツリークライミング；地蔵山で実施(里山部会)

５． 連絡事項およびその他

・10/4国分寺東小学校のいきもの調査は、雨天のため中止となった

・11/2 しもつけ産業団地でワタラセツリフネソウの第一調整池への播種立ち合いをした(杉浦・平澤)。

・忘年会の実施の方向で進める（担当；中村）。  12月 9日(土)を第一候補とする。

・親子自然観察会の反省から、雨天対策として室内で出来る自然観察・ゲームなどを考えておおいて欲しい。

 ⇒ 思いついた物があったら、例会や事務局会議を利用して披露し、より良い物にしていくことも必要。

・理科教室部会から、今期の実験講座は全て終了したので、この機に西郷から中村(旬)にバトンタッチした

い(西郷)。 ⇒ 実質的な権限移譲は了承した。次回の例会から、中村さんにも参加していただきたい。

ただし総会をもって正式に決定することになる（平澤）。

・ホタル部会の今後について、意見が出された。

長年努力されているが、その成果は現れず。ホタルの繁殖は実現していない。一方、ホタル公園の

ビオトープ構想案も出ており、これらをふまえて、蛍部会の活動について、次年度の事業予算編成の

関係もあることから、部会としてこれからの活動方針などを部会長・副部会長を交えた中で、ご意見を

伺いたい。別途、場を設定する(平澤)。

・次回の例会は、３月２３日（土）17:30～，議題：総会に向けて・その他